3

Дело № 5-45-127/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июня 2023                                                                                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым О. В. Волошина,
с участием:
помощника прокурора г. Керчи /изъято/,
потерпевшей /изъято/,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении Хвастунова П.Н., /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,
установил:

Постановлением от 15 мая 2023 г. заместителя прокурора г. Керчи  о возбуждении дела об административном правонарушении Хвастунову П.Н. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях : оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, при следующих обстоятельствах:

05 марта 2023 г. около  09 часов 30 минут по адресу: /изъято/ г. Керчи, Хвастунов П.Н. высказывался в неприличной форме словесными оскорблениями в адрес /изъято/,., используя ненормативную лексику, тем самым унизив ее честь и достоинство.

В судебном заседании помощник прокурора  г. Керчи /изъято/,. доводы постановления поддержал, пояснив, что вина Хвастунова П.Н. полностью установлена показаниями потерпевшей и свидетелей, материалами дела и пояснениями специалиста. Хвастунов П.Н. унизил честь и достоинство /изъято/, поскольку оскорбительные выражения в неприличной и нецензурной форме выражал в адрес /изъято/,. в присутствии свидетелей.
Хвастунов П.Н. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был  извещен  надлежащим образом.

Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

Согласно п.14 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2007 года за № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3)

Ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей, исходя из уважительности, приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела, в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.

Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года за № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КоАП РФ, сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3).

Рассмотрение дела было назначено на 01 июня 2023 года в 14 час. 30 мин. и  Хвастунов П.Н. был извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела телефонограммой и посредством направления по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, заказного письма с судебной повесткой. Согласно почтовому уведомлению судебное извещение возвращено в адрес судебного участка 27.05.2023 за «истечением срока хранения», что суд расценивает как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Хвастунова П.Н. извещенным надлежащим образом.

От   Хвастунова П.Н. в адрес судебного участка №45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  ходатайства  об отложении дела не поступало.

 При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении   Хвастунова П.Н. в его отсутствие.

Опрошенная в судебном заседании потерпевшая /изъято/, пояснила, что  она проживает со своим сожителем Хвастуновым П.Н. в доме  по адресу /изъято/, на втором этаже этого дома проживает ее дочь /изъято/,. с мужем и ребенком. Хвастунов П.Н. работает водителем и уходит в рейсы, Когда Хвастунов П.Н. возвращается,  то злоупотребляет спиртными напитками и в состоянии алкогольного опьянения становится неуправляемым, выражается нецензурно в ее адрес, адрес дочери и зятя. Присылает ей голосовые сообщения на телефон, в которых также ее оскорбляет нецензурной бранью. 5 марта 2023 около 9 часов 30 минут она находилась в  доме, расположенного по адресу /изъято/ и услышала, как Хвастунов П.Н. ругается  нецензурно с ее зятем /изъято/, во дворе дома,  возле гаража. Она вышла во двор и Хвастунов П.Н. переключился на нее, стал  оскорблять ее,  выражаясь в ее адрес нецензурно, а именно называя ее /изъято/. Потом на крики пришла ее дочь и сделала замечание   Хвастунову П.Н., при этом ХвастуновП.Н.  стал выражаться нецензурно в адрес дочери, она же стала снимать это все на телефон. После этого ей было очень неприятно, у нее поднялось давление и она переживала, поскольку слова,  высказанные Хвастуновым П.Н. в ее адрес в присутствии зятя и дочери  были оскорбительными и унизили ее честь и достоинство. Потом  они вызвали сотрудников полиции, а на следующий день поехали в прокуратуру, где написали заявление о привлечении Хвастунова П.Н. к административной ответственности за оскорбление.

Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/,. пояснила, что по адресу /изъято/ они проживают совместно с ее супругом /изъято/. их ребенком, в также матерью /изъято/, и сожителем матери Хвастуновым П.В. Хвастунов П.В., когда находится в состоянии опьянения постоянно оскорбляет ее и ее мать нецензурными словами. 05 марта 2023 года около 9 часов 30 минут, она находилась на втором этаже дома по месту жительства и услышала, как Хвастунов П.В. кричит и нецензурно ругается во двое дома, она спустилась вниз и увидела и услышала, что Хвастунов П.В. оскорбляет ее мать, называя ее /изъято/, при этом она сделал замечание ему, он же сразу стал оскорблять и саму /изъято/,.. После чего она взяла свой телефон и стала снимать Хвастунова П.В. на видеокамеру и вызвала полицию. Оскорбительные нецензурные слова от Хвастунова П.В. звучали именно в адрес ее матери /изъято/, были высказаны в присутствии ее, зятя /изъято/,. и унизили честь и достоинство ее матери /изъято/,.

Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/, пояснил, что они с женой /изъято/,. проживают совместно с тещей /изъято/. и ее сожителем Хвастуновым П.В. по адресу /изъято/. 05 марта 2023 года около 9 часов 30 минут, он находился в гараже дома по месту жительства, к нему пришел Хвастунов П.В., который находился в состоянии алкогольного опьянения и стал просить продать ему машину. Он отказался продавать машину,  и Хвастунов П.В. сразу стал конфликтовать, кричать и ругаться нецензурно, потом во двор вышла теща /изъято/,. и стала успокаивать Хвастунова П.В. Хвастунов П.В. же на ее слова не реагировал и стал оскорблять /изъято/,., называя ее нецензурными словами /изъято/ После чего пришла его супруга /изъято/,, и они переместились в дом, при этом /изъято/, сделала замечание Хвастунову П.В., на что он стал оскорблять уже супругу, называя ее словами «/изъято/,», /изъято/, стала снимать все это на свой телефон, после чего они вызвали полицию. Оскорбительные слова, которые высказал в адрес тещи и его супруги /изъято/,. были высказаны Хвастуновым П.В. именно в их адрес с целью их оскорбить, а не для связки слов. Было очень неприятно слушать эти слова, считает, что они унизили честь и достоинство /изъято/., /изъято/
Также, факт совершения оскорбления Хвастуновым П.Н., то есть унижения чести и достоинства /изъято/., выраженное в неприличной форме, в инкриминируемый период времени, с достоверностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- постановлением от 15 мая 2023 заместителя прокурора г. Керчи  о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Хвастунова П.Н.;

- заверенной копией заявления /изъято/от 06.03.2023 в прокуратуру г. Керчи, в котором она просит привлечь к административной ответственности по ч. 1. ст. 5.61 КоАП РФ Хвастунова П.Н. за оскорбления в ее адрес, выраженные в неприличной, противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме;
- заверенными копиями письменных объяснений /изъято/., /изъято/., /изъято/Согласно пояснениям специалиста лингвиста /изъято/в судебном заседании, слова которые высказывал Хвастунов П.Н. в адрес /изъято/со слов потерпевшей /изъято/. и свидетелей /изъято/. и /изъято/. «/изъято/» относятся однозначно к ненормативной лексике, к бранным словам, грубым, которые дают однозначно человеку негативную оценку и оскорбительный характер. В данной ситуации это бранная, т.е. оскорбительная речь в отношении потерпевшей.

Частью первой статьи 5.61 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, которая влечет наложение  административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей

Оскорбление определяется как унижение чести и достоинства другого лица, что означает резко отрицательную обобщенную оценку личности другого человека, которая ставит его в унизительное положение и дискредитирует в глазах окружающих.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.

Однако по смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) оценивает сам потерпевший, тогда как непристойность формы высказывания оценивается судом.

Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем. Неприличность формы определяется неуместностью его употребления, нарушающей правила приличия.

Высказанные Хвастуновым П.Н. в адрес /изъято/.   слова /изъято/ являются действием, противоречащим установленным правилам поведения, требованиям морали, направленным на унижение чести и достоинства в неприличной форме с использованием метафоры унизительного, оскорбительного свойства, выраженным в форме резко негативной оценки личности. Осознание потерпевшей /изъято/факта оскорбления является одним из последствий совершенного оскорбления.

На основании изложенного, мировой судья считает, что вышеуказанное постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и остальные материалы дела оформлены с соблюдением требований, предъявляемым Кодексом РФ об административных правонарушениях.

У суда нет оснований не доверять показаниям опрошенных в судебном заседании потерпевшей и свидетелей, так как они были предупреждены об административной ответственности за дачу ложных показаний в соответствии со ст . 17.9 КоАП РФ, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст . 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении, мировой судья считает, что в действиях Хвастунова П.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст . 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Хвастунова П.Н. судом не установлено.

При назначении наказания Хвастунову П.Н. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
  руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Хвастунова П.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000, 00 (трех тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК: 828 1 16 01053 01 9000 140,  УИН: 0410760300455001272305139
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина